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1. ÚVOD

V současné době je běžně užíván termín „česká estetika“. Nad tímto termínem se již
nikdo nepozastavuje, ačkoliv není ničím samozřejmým, jak o tom svědčí první česky
psané dějiny estetiky od F. Palackého. Jestliže dnes bez jakýchkoli zábran hovoříme
o historii české estetiky, pak na počátku 19. století byl takový přístup nemyslitelný.
Palackého „Přehled dějin krásovědy“ z roku 1823 je toho zřejmým dokladem, neboť
v něm autor formuluje názor, že v českém prostředí dosud nelze hovořit o vývoji
estetických teorií. Jinými slovy, termín „česká estetika“ se mohl objevit až tehdy, když se
zjistilo, že má svou historii.

V následujícím výkladu se pokusím objasnit, kdy se poprvé objevila potřeba sepisovat
české dějiny a čím byla tato potřeba podmíněna. Mým úkolem bude zachycení fenoménu
„česká estetika“ v reflexi českého estetického myšlení. Soustředím se především na to,
jakým způsobem se proměňoval pohled našich myslitelů na dějiny české estetiky. Naváži
tak na svou práci „Interpretace estetiky Tomáše Štítného v české filosofii 19. století“,
která je věnována počátečnímu zájmu českých osobností o historii české estetiky.

První pokus o systematické zpracování dějin estetiky učinil v Čechách F. Palacký.
Jedná se sice pouze o sepsání světových dějin, avšak „Přehled dějin krásovědy“ nabývá
velkého významu i v kontextu dějin české estetiky. Palacký totiž pod vlivem soudobé
romantické literatury přijal myšlenku vývoje, která je pro sepisování dějin nezbytná.
Zároveň obohatil české dějepisectví o cenné metodologické myšlenky.

Dějiny české estetiky se staly předmětem zkoumání až v polovině 19. století, tj. v době
prosazování národních zájmů vůči německému živlu. Čeští myslitelé, kteří spatřovali
propast mezi úrovní české kultury a kultury velkých národů, usilovali o vytvoření
nezávislé či dokonce národní filozofie. Ve svých úvahách se obraceli do minulosti a
hledali oporu ve starších dílech. Na poli estetiky ji nacházeli ve spisech Tomáše Štítného
ze Štítného, významného představitele české scholastiky. Zároveň si však byli vědomi
i toho, že se česká filozofie potřebuje uchýlit k cizím vzorům, aniž by je však otrocky
napodobovala. V 19. století byla za takový vzor pokládána Herbartova filozofie. Štítný
byl tehdy posuzován právě optikou „oficiální“ filozofie (v pracích Čupra, Dasticha a
Durdíka). Navzdory tomu, že jeho díla nejsou vůbec původní a čerpají ze spisu Huga ze
Sv. Viktora, byl Štítný prohlášen za originálního předchůdce formové estetiky. Je třeba
dodat, že Štítného estetika vzbudila i pozornost I. J. Hanuše, který byl zastáncem
protichůdné filozofické orientace – hegelianismu. Hanušovo hodnocení Štítného jako
vynikajícího teologa a filozofa kontrastuje s herbartovsky laděnými interpretacemi.

Poukaz ke Štítného estetice ovlivnil další historická bádání. Štítného myšlenky se staly
nedílnou součástí spisu A. Krecara „Česká literatura aesthetická“. Vzhledem k tomu, že
uvedená práce zůstává zcela pod vlivem Durdíkovy estetiky, je Krecarův zájem o tohoto
myslitele pochopitelný. Ještě v „Katechismu esthetiky“ Z. Nejedlého figuruje jméno
Štítného na předním místě, tj. vedle jména T. Akvinského. Nejedlý jej však již neřadí
k formalistům. J. Král v „Československé filosofii“ dokonce zpochybňuje originálnost
Štítného estetiky a jejím podrobnějším rozborem se dále nezabývá. M. Novák v knize
„Česká estetika“ tuto osobnost přímo vynechává, neboť si klade za cíl postihnout jen
významná období české estetiky. Pouze J. Volek se o ní krátce (a dle mého soudu příliš
zjednodušeně) zmiňuje v „Kapitolách z dějin estetiky“.

Štítný se tedy stává mezníkem v dějinách. Některé historické spisy datují dějiny české
estetiky od doby jeho působení, jiné se spíše zaměřují na interpretace Štítného estetických
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myšlenek v průběhu 19. století. Většinou však tyto knihy začínají teprve jménem
F. Palackého, který je uznáván za prvního velkého českého estetika.

Jak jsem již uvedla výše, na spisy českých herbartovců navázal A. Krecar „Českou
literaturou aesthetickou“. Ačkoliv ve svém přehledu probírá různé estetické koncepce,
jeho spis vyznívá jednoznačně ve prospěch formové estetiky. Českou estetickou literaturu
rozděluje do tří období: základního, přechodného a soudobého, které lze nazvat dobou
Durdíkovou. Právě závěrečné období považuje za vrcholné. Chová nezměrnou úctu k dílu
„Všeobecná aesthetika“ od J. Durdíka, které pokládá za nezpochybnitelný základ
tehdejšího vědění, ale i veškerých budoucích zkoumání na poli estetiky.

Po A. Krecarovi se dějinám české estetiky věnoval Z. Nejedlý. Sepsal naučný
„Katechismus esthetiky“, který je charakteristický zejména tím, že dějiny české estetiky
vřazuje do kontextu světové estetiky. Prochází vývoj estetických koncepcí podle toho, jak
na sebe kriticky navazovaly. Kromě věcných informací nabízí i osobní hodnocení
estetických myšlenek, především si cení „konkrétního“ formalismu O. Hostinského, svého
učitele. Proti jeho estetice staví abstrakci, spekulaci a dogmatismus (v českém prostředí
v podání J. Durdíka).

Jiný žák O. Hostinského – O. Zich – přispěl k vytvoření české estetiky dvěma články.
Ačkoliv se nezaměřil na historii české estetiky, podílel se aktivně na formulování
specificky českého estetického programu ve stati „Úkoly české esthetiky“. Ukázal
čtenářům možnosti psychologické estetiky, které se dají originálním způsobem využít
v českém prostředí. Jedná se o prostudování českého uměleckého tvoření a vnímání,
o určení poslání českého umění a o stanovení jednoznačné a přesné terminologie v oboru
estetiky. Zároveň může česká estetika napomoci pozdrženému vývoji na Slovensku.
K podobným závěrům dospěl Zich i ve druhém příspěvku „Estetika na školách středních“.
Své výklady však ještě doplnil úvahami o estetikách jednotlivých druhů umění. Celou
problematiku vztáhnul k českému školství: zdůraznil úlohu češtiny v rámci slovesného
umění (praktické cvičení vyjadřovacích schopností, obeznámenost s lidovým uměním,
dějiny literatury, teorie básnictví), s ohledem na výtvarné umění požadoval znalost dějin,
totéž očekával v hudbě (a právě zde akcentoval českou hudbu).

Proti Zichovi vystoupil J. Bartoš, který byl zastáncem syntetické metody. Rozdílný
přístup k estetice je patrný ze stručné zprávy „Estetika na střední škole“, v níž se Bartoš
zaobírá stejným tématem jako Zich. Místo psychologické estetiky nabízí Croceovu
estetiku. Na poli české estetiky tak vznikají dva protichůdné myšlenkové proudy:
empirická estetika Hostinského a Zicha, užívající metodu pozitivistickou a analytickou, a
spekulativní, idealistická estetika J. Bartoše, opírající se o syntézu. Protiklad obou
stanovisek se stal východiskem historických prací K. Svobody, který sám upřednostňoval
analytické smýšlení.

K. Svoboda, představitel filozoficky orientovaného pozitivismu, se zabýval nejnovější
českou estetikou. Zmapoval dějiny české estetiky po Hostinském ve dvou článcích:
„Česká estetika po Hostinském“ a „Dnešní česká estetika“. V prvním z nich rozebíral
soudobé estetické úvahy na základě rozlišení realistického a idealistického myšlenkového
proudu (Hostinský, Zich, Mukařovský versus Březina a Šalda). V závěrečném shrnutí
poukázal na nedostatek soustavně teoretického a filozofického myšlení v Čechách, na
preferování konkrétních uměleckých otázek před obecnou estetikou. Ve druhé stati již
reflektoval mohutný rozvoj estetiky v českém prostředí – rozmanitost estetických prací
jak po stránce myšlenkové, tak po stránce čistě formální. Tuto rozmanitost ovšem přičítal
duchovním zmatkům své doby.
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Podobným způsobem jako K. Svoboda přistupoval k historii i J. Král v knize
„Československá filosofie“, ve které se sám přiřadil k filozofii vědeckých metod,
tzv. novopozitivismu. I on se pokusil o co neobjektivnější podání dějin české estetiky.

[…]

pokusil se tedy o co nejobjektivnější výklad estetických názorů.

S pozitivistickým přístupem kontrastuje dílo M. Nováka „Česká estetika“, které se táže
po smyslu českých dějin. Novákovým cílem není podat pečlivý historický výklad, ale
postihnout významná období ve vývoji české estetiky v době od osvícenství do roku 1941.
Jedná se tedy spíše o filozofii dějin.

Uvedená pojednání o dějinách české estetiky se vyznačují některými společnými rysy.
Je zde zřejmá snaha o prokázání specifičnosti české estetiky (Durdík, Krecar, Zich,
Novák) a zároveň otevřenost světovému (zejména Nejedlý, Král, Novák). Autoři kladou
velký důraz na mateřský jazyk (Durdík, Zich, Novák). U Palackého a Nováka je důležitý
etický aspekt jejich děl (ideál lidskosti). Rovněž je třeba zdůraznit zřetel k praktickému
(Zich, Novák). Po vydání Krecarova spisu se pozornost přesouvá ke konkrétním
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empirickým výzkumům, estetice jako vědě o umění (Nejedlý, Svoboda, Novák). Na
druhou stranu je možné najít i řadu rozdílů v těchto dílech: pozitivismus versus filozofie
dějin, oceňování Durdíka nebo naopak Hostinského, formální odlišnosti, apod.

Žádná z uvedených prací o dějinách české estetiky není souhrnným přehledem
estetických názorů v Čechách. Některé si ani takový přehled nekladou za cíl. Ve
skutečnosti je však právě samotné zaměření autorů a způsob zpracování tématu více
informativní, než zcela vyčerpávající a „objektivní“ výklad jednotlivých estetických
koncepcí.
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SUMMARY

The interest in Czech aesthetics history rose not earlier than in a half of the 19th
century. Before that, F. Palacký dealt with the aesthetics history, although his “Přehled
dějin krásovědy a její literatury” (1823) deals only with the world aesthetics history.
Palacký was convinced about the fact that in the Czech setting it is not possible to talk
about a development of any aesthetic theories. His work significantly influenced Czech
aesthetic historiography because Palacký accepted the idea of development. In his opinion
all man’s endeavour is aimed to achieve humanity (much later M. Novák also thinks the
same way).

The need for recording history of the Czech aesthetics appeared not until a half of 19th
century. The effort to make the national philosophy independent was the main condition
for this need. Herbartians – F. Čupr, J. Dastich and J. Durdík – returned to aesthetic ideas
of Tomáš Štítný ze Štítného whom they, by mistake, considered to be the original thinker
and predecessor of formal aesthetics. Among Czech Herbartian writings we can find not
only revivalist efforts, but also certain “cosmopolitanism”, knowledge that Herbart’s
philosophy is the holder of the truth (Herbart’s philosophy was important for Czech
philosophical thinking mainly because of terminology).

The name Štítný became “a milestone” in the Czech aesthetics history. It played an
important role in A. Krecar’s work “Česká literatura aesthetická” which is based on
formalism and considers “Všeobecná aesthetika” by J. Durdík as a top of the Czech
aesthetic thinking. Later, when Štítný’s ideas were confirmed not to be original (J. Král),
the attention moved more to Herbartian interpretation of Štítný’s aesthetics.

Opposite to Krecar, who was devoted to Durdík’s aesthetics, Z. Nejedlý, an author of
“Katechismus esthetiky”, put emphasis on aesthetics by O. Hostinský. Then the view on
aesthetics history gradually changed. The admiration to J. Durdík’s system (“abstract
formalism”) is replaced by an interest in empiric research made by O. Hostinský
(“concrete formalism”). This tendency is possible to see also with other researchers –
O. Zich, K. Svoboda, J. Král and M. Novák. At the front we can see concrete artistic
questions, not general aesthetic questions.

The history of the Czech aesthetics after Hostinský became an issue of two articles by
K. Svoboda – “Česká estetika po Hostinském” and “Dnešní česká estetika”. Svoboda
differentiated two thinking streams in modern Czech aesthetics: realistic (Hostinský, Zich,
Mukařovský) and idealistic (Březina, Šalda). I demonstrated both different resources on a
disagreement between O. Zich and J. Bartoš, who both also contributed to the clarifying
of the “Czech aesthetics” phenomenon.

J. Král dealt with the history of the Czech aesthetics within the framework of his book
“Československá filosofie”. Similarly to K. Svoboda, Král was a representative of
positivist historiography and therefore he tried to interpret aesthetic thoughts as
objectively as possible.

In contrast to positivist attitude there is a work of M. Novák “Česká estetika” which
asks about the meaning of the Czech history. Novák wanted not to give a rigorous
historical interpretation but to comprehend all important periods in the Czech aesthetics
development, starting with the Enlightenment and ending by the year 1941. For this
reason this work can be more likely understood as a philosophy of history.

Essays about the history of the Czech aesthetics, mentioned above, have some similar
features. We can see an obvious effort to prove the specificity of the Czech aesthetics
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(Durdík, Krecar, Zich, Novák) along with openness to the world (mainly Nejedlý, Král,
Novák). Some authors put a huge emphasis on a mother tongue (Durdík, Zich, Novák).
With Palacký and Novák there is an important ethic emphasis in their works (an ideal of
humanity). It is also necessary to accent the consideration for practical (Zich, Novák).
After publication of Krecar’s tract the attention moved to concrete empiric researches and
aesthetics is considered as a science of art (Nejedlý, Svoboda, Novák). On the other hand
there can be found a lot of differences in these works: positivism against philosophy of
history, appreciation of Durdík or appreciation of Hostinský, formal dissimilarities, etc.

None of these works about the history of the Czech aesthetics is a comprehensive
summary of aesthetic opinions in the Czech area. Of course, some of these don’t have this
as their aim. In reality, the intention of their authors and the way they worked is much
more informative than fully exhaustive and “objective” interpretation of different aesthetic
conceptions.