## P o s u d e k

### diplomové práce z estetiky

Alena Čechová: Fenomén „česká estetika“ v reflexi českého estetického myšlení.

K problému nazvanému fenomén „česká estetika“ může být přístup různý. Alena Čechová ve své diplomové práci volila jeho zkoumání z hlediska reflexe v českém estetickém myšlení. Uvedený jev sleduje od dvacátých let devatenáctého století (F. Palacký: Přehled dějin krásovědy) do čtyřicátých let století dvacátého (Mirko Novák: Česká estetika). Palackého Přehled dějin krásovědy jí slouží k upřesnění sledovaného jevu již tím, že Palacký ve své práci ještě estetiku českou neuvádí. Počátek úvah o české estetice spojuje autorka s dobou okolo roku 1848, kdy se zvažovala orientace české filozofie, tedy s tzv. sporem o české filozofické myšlení. V estetice nachází jeho dozvuky v souvislosti se zájmem o estetiku Tomáše Štítného. Dále se zabývá prací Česká literatura aesthetická z roku 1894 Antonína Krecara (stoupence Josefa Durdíka), která je s největší pravděpodobností první informací o dějinách české estetiky, a následně knihou Kapitoly z dějin estetiky z roku 1902 Zdeňka Nejedlého (ctitele Otakara Hostinského). (Krecar se soustředil na popis vývoje „národní estetiky“, Nejedlý průběžně vřazuje českou estetiku do estetiky evropské.) Pokračuje nástinem situace po roce 1918 (vzniku I. republiky) a ukazuje, že v té době se již česká estetika stala předmětem vícestranného zájmu. Na konkrétní úkoly české estetiky se soustředil O. Zich, orientaci české estetiky na typ estetiky evropské zvažoval J. Bartoš, a vznikaly také pozitivistické soupisy dějin české estetiky (K. Svoboda, J. Král). Vlastní výklad končí knihou M. Nováka: Česká estetika (1941), v níž nad pozitivistickou registrací dominuje úsilí o postžení charakteru českého estetického myšlení. V Závěru shrnuje shody a rozdíly, které v náhledech na zkoumaný jev v průběhu sledovaného období nalezla.

Diplomové práci A. Čechové by bylo pochopitelně možné vytknout některé drobné nepřesnosti - např. charakteristika Durdíka jako jednoznačného odpůrce Hegela, k níž patrně dospěla pod vlivem jeho studie o Štítném. Celkově však je nutné hodnotit práci předloženou k obhajobě pozitivně. Přesvědčivým způsobem prokazuje počátek vzniku úvah o specifčnosti české estetiky. Přináší zevrubné informace o literatuře k uvedenému problému. V průběhu sledovaného období nalézá i jistou zákonitost v přístupu ke zkoumanému jevu - střídání analytického přístupu se syntetickým. Svým způsobem interpretace přispívá Čechová i k poznání spojitosti českého estetického myšlení s dobovým myšlením. Zpracování látky i uchopení problému prozrazuje, že autorkou práce je absolventka oboru filozofie; filozofická erudice kladnému výsledku nepochybně napomohla. Svou prací přispěla Alena Čechová k rozšíření poznání dějin české estetiky a dalším badatelům v tomto oboru tím jejich práci usnadňuje. Jde o čin průkopnický, protože z tohoto úhlu se problémem českého estetického myšlení ještě nikdo nezabýval.

Diplomovou práci Aleny Čechové: Fenomén „česká estetika“ v reflexi českého estetického myšlení k obhajobě doporučuji a hodnotím ji známkou v ý b o r n ě.

V Praze 30. 8. 2007

doc. PhDr. Eva Foglarová, CSc.,
vedoucí práce